1Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Ausgangsrelais-Modul
Beschreibung
Das SH2RE16A4 ist ein mit vier Relais
ausgestattetes Ausgangsmodul zur Montage auf
DIN-Hutschienen.
Wenn über den Dupline®-Bus ein Aktivierungsbefehl
empfangen wird, wird der Ausgang eingeschaltet
(EIN) und verbleibt im Zustand EIN, bis der AUS-
Befehl empfangen wird.
Mithilfe des internen Busses können die
SH2RE16A4-Module miteinander verbunden
werden, ohne dass der Dupline®-Bus beschaltet
werden muss.
Vorteile
• Integriertes System. Dupline® ist die Markenbezeichnung
des Zweidraht-Bussystems von Carlo Gavazzi.
• Kostenreduzierung. Der Einsatz eines Bussystems
ist eine bewährte Möglichkeit zur Reduzierung der
Installationskosten – besonders dann, wenn die
Entfernungen zwischen den E/A-Punkten groß sind.
• Schnelle und einfache Installation. Completely free
topology, no special cable required, no screen or twist. It
can go for 2 km and even further with repeaters.
• Hohe Störfestigkeit. Kann unmittelbar neben
Stromkabeln geführt werden.
• Skalierbarkeit. Das System kann gemäß den
Erfordernissen der Anwendung schrittweise mit neuen
Modulen ergänzt werden.
• Modularität. Das System besteht aus einer Vielzahl von
Modulen, die busgespeist sind, sodass jede Installation
präzise und einfach dimensioniert werden kann.
Anwendungen
Smart Dupline® ist ein Bussystem, das einzigartige Lösungen für verschiedenste Anwendungen in der Heim- und
Gebäudeautomatisierung, Industrieautomatisierung, Wasserversorgung, Energietechnik, bei Bahnsystemen
und in einer Reihe weiterer Bereiche bietet.
Hauptmerkmale
• Vier getrennte Ausgänge
• Relaislast 16A
• Modullast 64 A
• Gehäusebreite 2 DIN-Module
• LED-Anzeige für Stromversorgung, Dupline®-Bus, Ausgang 1, Ausgang 2, Ausgang 3 und Ausgang 4
• Verbindung mit anderen Schaltschrankmodulen über lokalen Bus
2Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Aufbau
OUT
UW
-DIM
ON
5
C
D
B
A
CARLO GAVAZZI
ON
SH2RE16A4
Out 4
Out 1
Out 2
Out 3
Element Komponente Funktion
A Anschluss Anschlussleiste: 8 Schrauben. Anschluss über Relaisausgänge
B Druckknopf Die Ausgänge lokal zu steuern
C Lokal Bus Versorgung durch Dupline® bus am lokalen Bus
D LED-Anzeigen
Anzeige der folgenden Status:
Grüne LED: Stromversorgung
Gelbe LEDs: Dupline®
Rote LEDs: Ausgänge
3Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Merkmale
Allgemeines
Material Noryl
Abmessungen 2 DIN-Module
Gewicht 150 g
Schutzart Vorderseite: IP50; Schraubanschlüsse: IP20
Durchschlagsfestigkeit Dupline® zu Ausgang 4kV AC für 1 Min.; 6 kV Impuls 1.2/50µs
Anschluss Anschlussleiste: 8 Schrauben; Kabelquerschnitt: max. 1,5 mm2; Anzugsdrehmoment
3535
55
14,514,544,044,0
90
,0
90
,0
45
,0
45
,0
Umgebung
Betriebstemperatur -20° bis +50°C
Lagertemperatur -50° bis +85°C
Luftfeuchtigkeit (nicht kondensierend) 20 bis 80% RH
4Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Kompatibilität und Konformität
elektromagnetische Verträg-
lichkeit (EMV) - Störfestigkeit
EN 61000-6-2Elektrostatische Entladung EN 61000-4-2
Abgestrahlte elektromagnetische HF-Felder EN 61000-4-3
Störfestigkeit gegen Spannungsstöße EN 61000-4-4
Überspannung EN 61000-4-5
Leitungsgeführte elektromagnetische HF-Felder EN 61000-4-6
Netzfrequente magnetische Felder EN 61000-4-8
Spannungseinbrüche, -schwankungen und -unterbrechungen EN 61000-4-11
Elektromagnetische Verträg-
lichkeit (EMV) - Störaussendun-
gen
EN 61000-6-3
Leitungsgebundene und abgestrahlte Störaussendungen CISPR 22 (EN55022), Kl.
B
Leitungsgebundene Störaussendungen CISPR 16-2-1 (EN55016-2-1)
Abgestrahlte Störaussendungen CISPR 16-2-3 (EN55016-2-3)
Zulassungen
Stromversorgung
Stromversorgung Daten
Stromversorgung Geliefert von der Dupline® Bus auf dem lokalen Bus
Einschaltverzögerung Typ. 2 s
Dupline®
Spannung 8.2 V
Maximaler Dupline®-Spannung 10 V
Minimale Dupline®-Spannung 5.5 V
Maximaler Dupline®-Strom 10mA
Adressierung
Es ist keine Adressierung erforderlich, da das Modul über eine eindeutige Identifika-
tionsnummer (SIN) verfügt: Der Benutzer muss beim Erstellen der Systemkonfigura-
tion im UWP 3.0-Tool lediglich die SIN einfügen.
5Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Ausgänge
Last Prüfbedingungen Typische Anzahl Schaltvorgänge
250V, 12A, cosɸ=1 1800/h, 50%, DC, +70°C 1.0  x 105
250V, 8A, cosɸ=1 1800/h, 50%, DC, +70°C 3.5  x 105
250V, 4A, cosɸ=1 1800/h, 50%, DC, +70°C 5.0  x 105
250V, 3A, cosɸ=1 1800/h, 50%, DC, +70°C 7.5  x 105
230V, 550W
Glühlampen
Iin  <40A Spitze
Ioff  = 2.5A
60/h, 8% DC, +22°C 2.5 x 105
230V, 1000W
Glühlampen
Iin  <71.5A Spitze
Ioff = 4.5A
60/h, 8% DC, +25°C 7.0 x 104
230V, 900W
Leuchtstoffröhren
(25x36W)
parallelkompensiert,
30mF
360/h, 50% DC, +25°C 7.0 x 105
230V, Kompressor
Iin <21A Spitze
Ioff = 3.5A
500/h, 20% DC, +25°C 1.7 x 104
250V, 8A cosɸ = 0.3 360/h, 50% DC, +25°C 1.0 x 105
Betriebsmodus
Betriebsmodus
Wenn das SH2RE16A4 mit dem Dupline®-Bus verbunden ist und der Bus ordnungsgemäß arbeitet, befindet
sich das Relaismodul im Standardmodus (STANDARD), und die grüne LED leuchtet (EIN). Wenn der Taster
betätigt wird, wechselt das Relais in den lokalen Modus (LOCAL). Im lokalen Modus akzeptiert das Relais
keinerlei Befehle mehr vom Bus, und die grüne LED blinkt.
Das Relais kehrt nach einem der folgenden Ereignisse wieder zum Standard-modus (STANDARD) zurück:
1.) Nach einer Wartezeit von 1 Minute nach einem Tasten-druck
2.) Nach dem Trennen und Wiederherstellen der Stromversorgung
Wenn der Bus nicht verbunden oder fehlerhaft ist, ist die Stromversorgung des Moduls unterbrochen, und die
Ausgänge verharren im zuletzt eingenommenen Zustand. Es gibt keinen Sicherheitszustand.
Um den Stromverbrauch zu verringern, werden die vier Ausgänge nicht alle gleichzeitig, sondern mit einer
Verzögerung von 500 ms nacheinander aktiviert.
Hinweis: Bitte beachten Sie beim Installieren, dass die Ausgangsstellung des Relais und der entspechenden
Ruckmelde-LEDs bei Auslieferung nicht definiert. Die Kontrolle über den Zustand des Relais erfolgt erst nach
dem ersten empfangenen Steuerbefehl über den Dupline-Bus.
Drucktaster
Der Drucktaster dient zum lokalen EIN-/AUS-Schalten der Ausgänge zu Testzwecken, ohne dass eine
Verbindung zum Bus hergestellt werden muss. Mit einem kurzen Impuls kann der Benutzer den lokalen Modus
(LOCAL) aktivieren. Die grüne LED blinkt. Gleichzeitig werden alle vier Ausgänge eingeschaltet (EIN), wenn
6Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
mindestens einer ausgeschaltet ist (AUS). Wenn sich alle Ausgänge im Zustand EIN befinden, werden sie
ausgeschaltet (AUS).
LED-Anzeige
Rote LED: 4 Ausgangs-LEDs. Ausgang 1: EIN, wenn Ausgang 1 aktiv, AuS, wenn Ausgang 1 AuS. Ausgang
2: EIN, wenn Ausgang 2 aktiv, AuS, wenn Ausgang 2 AuS. Ausgang 3: EIN, wenn Ausgang 3 aktiv, AuS, wenn
Ausgang 3 AuS. Ausgang 4: EIN, wenn Ausgang 4 aktiv, AuS, wenn Ausgang 4 AuS.
Wenn ein Relais ein- / ausgeschaltet wird, werden alle LEDs ausgeschalten um den Stromverbrauch zu
reduzieren.
Alle LEDs blinken gleichzeitig: die Spannung auf dem Dupline®-Bus reicht nicht aus, um alle Relais
ausreichend zu versorgen. (Vbus <5.5 V)
Grüne LED: Stromversorgung. AN: Versorgungsspannung EIN. AuS: Versorgungsspannung AuS. Blinken:
lokaler Modus (LoCAL MoDE) aktiv.
Gelbe LED: Wenn der Dupline®-Bus ordnungsgemäß funktioniert, leuchtet diese LED dauerhaft. Sie ist
ausgeschaltet, wenn der Bus ausgeschaltet oder nicht verbunden ist.
Anschlussschaltpläne
LLIN3 IN4
LIN2 LIN1
Abb. 1 Schaltpläne
7Carlo Gavazzi Controls S.p.A.
SH2RE16A4
SH2RE16A4 DS DEU29/09/2021
Referenzen
Weitere Dokumente
Information Document Where to find it
UWP 3.0 installation guide System manual www.productselection.net/MANUALS/UK/system_manual.pdf
UWP 3.0 software manual UWP 3.0 tool ma-
nual www.productselection.net/MANUALS/UK/uwp3.0_tool.pdf
Bestellcode
SH2RE16A4
Mit CARLO GAVAZZI kompatible Komponenten
Purpose Component name/code Notes
Controller UWP30RSEXXX
Bus-Erzeugers SH2MCG24
COPYRIGHT © 2021
Der Inhalt kann geändert werden. PDF-Download: www.productselection.net